Tu tibi istos habes turtures, pisces, aves. 40. Mullorumque jubis.] Jubatis nullis. De his fise ad Sat. 4. v. 15. & Sat. 5. v. 92.

Captatore macello.] Obsoniis, quæ in macello emptæ captatores donabant. Vide Sat. 5. v. 95. & 97.

41. Quid fieri non posse putes, &c.] Sic Virg. Eclog. 8.

Mopso Nisa datur, quid non speremus amantes? Jungentur jam gryphes equis, &c.

Si jungitur ulla Ursidio.] Si reperitur quæ velit nubere mæchorum notissimo,

43. Capistro.] Metaphora ab equis.

44. Quem toties textit.] Ab ira & vindicta mariti supervenientis, cum flagitium perpetrasset. Vide Horat. l. 2. Sat. 7. v. 59.

Cista Latini.] Instar Latini, qui simile quid in Scena exhibuit: nimirum ab adultera confestum cista obtectus, & a morte servatus est, quam dubio procul intulisset ei deprehensio vir adulterium uxoris injuriamque suam ulciscens. Turneb. l. 20. c. 8.

Latini.] Is Domitiano carus erat mimus. De

quo Sat. 1. v. 36. Is postea propter adulterium Messalinæ punitus est, inquit vetus Schol. Mart. l. 9. Epig. 29.

Dulce decus Scenæ, ludorum fama Latinus Ille ego sum, plausus, deliciae qua tua, &c.

45. Quid, quod & antiquis.] Quinetiam tam stultus est Ursidius, ut castam nancisci uxorem speret, qualis aureo sæculo.

46. Mediam pertundite venam.] Quæ solet incidi furiosis ac phreneticis, ad medendum furori.

47. Delicias hominis.] Ironice, O delicatum nimis ac beatum, cui tam flagitioso pudica uxor contigerit! Vel, qui sibi tam fatua spe talis inveniendæ adulatur?

Tarpeium limen adora.] Jovem Capitolinum, cujus ædes in arce ac rupe Tarpeia, cole, eique sacrificæ pro tam singulari beneficio.

48. Auratam Junoni, cæde javencam.] Plin. l. 13. c. 2. Auratis cornibus, inquit, hosti majores dumtaxat immolabantur.

Junoni.] Pronubæ, conjugii præsidi, & adulteria acriter vindicanti, Virg. Æn. 4.

Junoni ante omnes cui vincla, jugalia curæ. 49. Capitis.] Corporis. Synecdoche.

50. Cereris.] Cujus sacris non nisi castæ mulieres initiari debebant. Dion. Halicarn. l. 1.

Vittas.] Quibus religabantur Sacerdotum crines.

51. Oscula.] Ne forte minus pudica sint ea, cum inter salutandum affinis & amicis dantur ex consuetudine; de qua Plin. l. 14. c. 15. & Plutarch. de mulierum virtutibus, & quæst. Centur. Rom. quæst. 6.

Necte coronam postibus.] Quod fieri sœtetur erat in nuptiis.

*Unicus Iberinæ maritus satis est? Hoc potius exigas, ut unus illi oculus sufficiat. Veruntamen ingens est existimatio alicujus degentis in parentum domo rusticâ. Vitam agat apud Gabios qualem egit ruri, vitam agat apud Fidenas, ac tunc concedo in agro parentum castam fuisse. Nihilominus quis asseverat perpetratum nihil esse in montibus, vel in cavernis? Itane vetusti sunt Mars ac Jupiter? In xystis autem an tibi ostenditur mulier desiderio tuo non indigna? Theatra verò omnibusne angulis continent quod tutus diligas, & quod illinc queas eligere? At Batyllo tenero Ledam Chironomon tripudiante, Tuccia \*\* Appula \*\* repentinum, atque miseratione dignum prolixum Thymele considerat, Thymele agrestis tum percipit repentinum, ac febile prolixum.*

**Unus Iberinæ vir sufficit? Ocyus illud Extorquebis, ut hæc oculo contenta sit uno. Magna tamen fama est ejusdam rure paterno Viventis: vivat Gabiis, ut vixit in agro; Vivat Fidenis, & agello cedo paterno. [in] Quis tamen affirmat, nihil actum in montibus, aut Speluncis? Adeo senuerunt Jupiter, & Mars? Porticibusne tibi monstratur fœmina voto Digna tuo? Cuneis an habent spectacula totis Quod securus ames quodque inde excerpere possis? Chironomon Ledam molli saltante Batyllo Tuccia vesicæ non imperat; Appula gannit Sicut in amplexu: Subitum & miserabile longum Attendit Thymele, Thymele tunc rustica discit.**

## ANNOTATIONES.

53. *Unus Iberinæ vir sufficit*] Fortasse dices Iberinam tuam sponsam saltem castam esse, ac uno te viro fore contentam. At quantum erras!

54. *Oculus*] In formosis oculi præsertim spectantur. Ovid.

*Oculi sunt in amore duces.*

55. *Magna tamen fama*] Respondet Ursidius; ac celebratur ejus pudicitia, quæ fuit educata ruri, in paterna villa.

56. *Vivat Gabiis, &c.*] Ut probetur ejus animi castitas, in urbibus vivat aliquandiu inter ulescentes paulo quam ruri comptiores.

*Gabiis*] Volscorum fuit oppidum, celebre quidem dolosa illa Sext. Tarquinia expugnatio, de qua Tit. Liv. l. i. c. 33, & seq. Gabiensem agrum equitantum cursu tremere narrat Plin. l. 2. c. 94.

57. *Fidenis*] Urbs erat Latii Romæ vicina, unde inter utriusque populos bellastatim exorta, quæ refert Livius l. i. c. 14. & seq.

*Et agello cedo paterno*] Si quidem in urbibus caste vixerit, tum ego concedam, & fatebor etiam ruri pudicam extitisse.

58. *Quis tamen affirmat*] Correctio prioris concessionis ac sententiæ.

*Nihil actum*] Furtim & flagitiose.

59. *Adeo senuerunt*] Ut desint hodieque qui meminerint ac imitentur.

*Jupiter & Mars*] Quorum tot supra narrantur in silvarum ac montium recessu perpetrata. Adverte, si lubet, quam nec suis Diis parcat Satiricus.

60. *Porticibus*] Pompeia, Livia, Isis, quo solent convenire mulieres, ad spatiandum. Ovid. l. de Arte.

*Tu modo Pompeia lentus spatiare sub umbra,*

*Cum Sol Herculei terga leonis adit,*

*Nec tibi vitetur quæ præcis sparsa tabellis*

*Porticus; auctoris Livia nomen habet.*

61. *Vata digna tuo*] Qualem exoptas, castam & pudicam.

*Cuneis*] Theatri sedibus, receptaculis; in quibus spectant ludos fœminæ.

62. *Securus*] Nil metuas de ejus fide & castimonia.

63. *Chironomon Ledam, &c.*] At num ignoras in spectaculis etiam castissimas depravari.

*Chironomon Ledam*] Genus erat & nomen saltationis, quæ fiebat manuum certis motibus ac gestibus, dicta vero a *Leda* Saltatrice insigni & gestulatrice. Vide Sat. 5. ver. 121.

*Saltante Batyllo*] Eximio gesticulatore, quem fœminæ spectantes in admirationem simul & amorem, ut aiunt, rapiabantur. Ejus meminit Tac. Annal. 1. Vide quæ ad Pers. Sat. 3. v. 21.

64. *Tuccia, Appula*] Mulieres rusticæ.

65. *Subitum & miserabile longum*] Modus varios ac gestus a mimo expressos, vel etiam voculas nunc subito, nunc in longum tractas ad luctum exhibendum.

66. *Attendit Thymele, &c.*] Radix ille mulier & innocens hactenus totum intendit nimum, Batyllo saltante; unde & ejus motus ediscit atque artem. Hinc ad libidinem incitatur & corrumpitur. De Thymele jam Sat. 1. ver. 36. Tertul. *Theatrum*, inquit, *Sacerdotum est Veneris*. S. Cyprianus Episc. ad Donat. in *Theatris*, inquit, *admonetur omni ætas audire, fieri posse quod factum est: exempla sunt, quæ esse jam fœminæ destiterunt. Adulterium alicuius dum videtur; & lenocinante ad vitia publice auctoritatis malo, quæ pulchre fortasse ad spectaculum accesserat, inde revertitur in pudicam*. Et paulo post. *Morus sensus in dicit affectus, expugnat boni pectoris conscientiam fortiorum.*

Ast aliæ, quoties aulæa recondita cessant,  
 Et vacuo clausoque sonant fora sola theatro,  
 Atque a plebeis longè Megalesia, tristes  
 Personam, thyrsumque tenent, & subligar Acci.  
 Urbicus exodio risum movet Atellanæ  
 Gestibus Autonoes; hunc diligit Ælia pauper.

Verùm quandocumque tapetia  
 submota desinunt, ac fora dumtaxat  
 perstrepunt, Theatro inani atque obducto;  
 & Megalesia sunt diu post Plebeios ludos,  
 tum ceteræ mæstæ sumunt lurrvam,  
 ac thyrsum, atque subligaculum Accii.  
 Quoties Urbicus exodio Atellanico excitat

cachinnos gesticulationibus Autonoes; illum amat inops Ælia.

ANNOTATIONES.

67. *Ast aliæ.*] Aliæ vero mulieres histrionicam etiam exercent, cum nimis diu cessant ludi, adeo sunt luxui ac deliciis deditæ.

*Aulæa.*] Vela, tapetia, quibus obtenditur, ac decoratur Scena. Isidor. *Aulæa* dicta ait, quod ea primum ornamenta in Aula Attali Asiæ Regis inventa sunt. Horat. ad Pisones, v. 154.

*Si plausoris eges aulæa manentis, &c.*

68. *Fora.*] Judiciaria nimirum Tribunalia ac subsellia Judicium.

69. *Plebeis longe Megalesia.*] Quando post ludos Plebeios nimium differuntur Megalenses.

*Plebeis.*] Hi ludi facti sunt pro lætitiæ recuperatæ libertatis post exactos Reges: vel, ut volunt alii, pro reconciliatione plebis cum Patribus post secessionem in Aventinum, de quibus Liv. l. 1. 2. & 3. de Ludorum ritu ac pompa, vide Dion. Halicarn. l. 7. c. 56. Alex. ab Alex. l. 6. c. 19, &c.

*Megalesia.*] Ludi Circenses magnæ Matri Deam a Junio Bruto consecrati. Tit. Liv. nomen a *μηγάλης μητρος*. Cic. Harusp. Resp. *Quid loquar, ait, de illis ludis, quos in Palatio nostri majores ante templum, in ipso matris magnæ conspectu, Megalensibus fieri celebrarique voluerunt? Qui sunt more institutiæque maxime casti, solennes, religiosi—qui uni ludi ne verbo quidem appellantur Latino, ut vocabulo ipso & appetita religio æterna, & matris magnæ nomine suscepta declaretur:—servorum Megalesia fuerunt?*

*Tristes.*] Impatientes moræ, spectaculorum desiderio vexatæ sumunt instrumenta histrionum, ac domi ludunt.

70. *Personam.*] Faciei tegmen ab Æschylo inventum, teste Horatio ad Pisones, v. 278.

*Thyrsium.*] Hastam pampinis in volutam qualem Bacchæ in Liberi Sacris gestabant, & histriones in Scena, quæ quidem Baccho primum tota erat dedicata,

*Subligar. Tragædivestem,* inquit vetus Schol. *περικεφαλαία* erat quo mimi & histriones partes inferiores velabant, ad cætera nudi. Dion. Halicarn. testatur. Tull. autem Offic. l. 1. n. 129. *Scenicorum mos,* inquit, tantam habet a vetere disciplina verecundiam, ut in Scena sine subligaculo prodeat nemo.

*Acci.*] Vel Poetæ nomen est, vel potius histrionis cuiusdam.

71. *Urbicus.*] Histrion, vel cantor.

*Exodium.*] Varro, vitæ & scrivitutis *exodium*: Apuleius rei *exodium*, id est, *finem*, appellant. At hic proprie magis accipiendum pro Atellanæ Fabulæ diverbio in fine ludorum fieri solito ad recreandos post seria spectatores Suct. Tib. c. 45. *Nota in Atellanico exodio proximis ludis assensu maximo excepta percrebuit; hircum vetulum capris naturam ligurire.* Vetus Schol. *Exodiaris,* inquit, *in fine ludorum apud Veteres intrabat, quod ridiculus foret; ut quicquid lacrymarum atque tristitiæ coegissent ex tragicis affectibus, hujus spectaculi risus detegeret.* Quiddam nominis originem ducunt ab *εξο* adu extrahere *odion*, vel sine cantu, sed quia carmen illud ridiculum post exitum Chori canebatur, ut vult Jul. Pol. seu quod sine cantu a juvenibus jactabatur. Alii *exodium* putant dictum, quia post *exodon* erat, quæ Tragediæ pars ultima est apud Aristot. Voss. Instit. Poët. l. 2. c. 5.

*Atellanæ.*] *Atella* urbs Oscorum in Campania, Capuam inter & Neapolim, hodie, *Aversa*, ubi celebre erat Amphitheatrum. Illic inventæ primum jocularis illæ fabulæ, quæ Atellanæ vocatæ sunt; similesque erant Satiricis Græcorum Dramatibus, ut egregie notant Diomed. & Donat. in Terent. Tit. Liv. l. 7. c. 2. *Juventus,* inquit, *histrionibus fabellarum actu relicto, ipsa inter se more antiquo ridicula in texta versibus jactitare capit; quæ inde exodia postea appellata, consertaque fabellis potissimum Atellanis sunt.* Quod genus ludorum ab Oscis acceptum tenuit juvenus, nec ab histrionibus pollui passa est. *Eo institutum manet, ut Actores Atellanarum nec tribu moveantur, & stipendia tanquam expertes artis ludicæ faciant.*